



SEGRETARIATO GENERALE DELLA GIUSTIZIA AMMINISTRATIVA
UFFICIO UNICO CONTRATTI E RISORSE

Determina n. 184 del 22/10/2020 di approvazione perizia di variante tecnica e suppletiva ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) del D.lgs 50/2016 relativa all'appalto lavori per l'allaccio e messa in funzione del gruppo elettrogeno a servizio degli uffici del Consiglio di Stato presso Palazzo Spada.
CIG N. ZEB29E38BD

IL DIRIGENTE

VISTA la legge 27 aprile 1982, n. 186, recante “*Ordinamento della giurisdizione amministrativa del personale di segreteria ed ausiliario del Consiglio di Stato e dei tribunali amministrativi regionali*”;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “*Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche*”;

VISTO il d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “*Codice dell'amministrazione digitale*”;

VISTO il Regolamento di autonomia finanziaria del Consiglio di Stato e dei Tribunali amministrativi regionali, approvato con decreto del Presidente del Consiglio di Stato in data 6 febbraio 2012;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “*Codice dei contratti pubblici*” e s. m. i.;

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e il D.L. 76/2020, conv. in L. 11/09/2020 n. 120;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della giustizia amministrativa emanato con D.P.C.S. del 29 gennaio 2018;

VISTO il decreto n. 207 del 18 ottobre 2018 con il quale il Segretario generale della Giustizia amministrativa e il Segretario delegato per il Consiglio di Stato hanno delegato il dirigente dell'Ufficio unico contratti e risorse a procedere autonomamente all'acquisizione di servizi e forniture e all'affidamento di lavori, determinando contestualmente il corrispondente limite di valore;

VISTI il Piano per la prevenzione della corruzione e della trasparenza nell'ambito della Giustizia Amministrativa per il triennio 2020-2022, adottato con DPCS n. 23 del 30 gennaio 2020 dal Presidente del Consiglio di Stato;

VISTO il DPCS n. 24 del 30 gennaio 2020 con il quale è stato adottato il “Piano della Performance della struttura amministrativa della Giustizia Amministrativa” per il triennio 2020-2022;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, recanti “*Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni*”, aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

VISTO il decreto 7 marzo 2018 n. 49 del Ministero dell’Infrastrutture e dei Trasporti recante “*l’approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore per l’esecuzione del contratto*”;

VISTA determina n. 171 del 27.09.2019 n. prot. 4438 con cui il Dirigente dell’Ufficio Unico Contratti e Risorse ha disposto di procedere ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a), d.lgs. 50/2016 – tramite trattativa diretta con portale MEPA – all’affidamento dei lavori in oggetto per un importo un importo complessivo di € 27.102,95 al netto dell’IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.400,33 oltre € 5.000,00 per prestazioni in economia e rimborso materiali per un totale complessivo di € 32.102,95 al netto dell’IVA

VISTA la Determina n. 186 del 30.10.2019 n. prot. 4946 di aggiudicazione dell’appalto all’impresa THESIS IMPIANTI S.P.A, con il ribasso del 41,17% sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso da cui risulta a disposizione della stazione appaltante la somma derivante dal ribasso di € 10.581,77 + iva 22%;

VISTO il contratto MEPA n.1052971 stipulato 17/12/2019;

ATTESO CHE i lavori, tuttora in corso, sono stati consegnati in data 23/01/2020 con verbale prot. n. 392;

VISTA la relazione di perizia di variante tecnica e suppletiva prot. 3261 del 21/10/2020 redatta, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.lgs 50/2016, dal Direttore dei Lavori Ing. Claudio Vecchi e sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Michele Primavera per un importo complessivo pari ad € 6.450,00 al netto del ribasso d’asta;

CONSIDERATO che la perizia di variante tecnica e suppletiva è scaturita dalla necessità di introdurre alcune lavorazioni inizialmente non previste in progetto, come descritte dettagliatamente nella predetta relazione tecnica, divenute necessarie per assicurare la funzionalità del gruppo elettrogeno e la ridondanza di apparecchiature in grado di garantire la continuità dell’erogazione di energia elettrica a servizio del Data Center;

ACCERTATO che le ragioni riportate nella perizia di variante prot. 3261 del 21/10/2020 identificano la fattispecie di una variante necessaria ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. C) in quanto trattasi di lavori imprevisi ed imprevedibili nella precedente fase di progettazione e che non alterano la natura generale del contratto;

RITENUTO, pertanto, opportuno di dover procedere all’approvazione della perizia di variante tecnica e suppletiva come descritto nella relazione prot. n.3261 del 21/10/2020;

ACQUISITO l'atto di sottomissione dell'impresa prot. 3264 del 22/10/2020 per eseguire i lavori aggiuntivi secondo le disposizioni impartite dal D.L. nel rispetto delle lavorazioni indicate relazione tecnica di variante;

DATO ATTO che per effetto dei maggiori lavori, l'importo contrattuale netto passa da € 21.521,18 a € 27.971,18 con un aumento di € 6.450,00 pari al 24,2%;

RITENUTO CHE per la realizzazione dei lavori in questione è necessario concedere una proroga di 15 giorni naturali e consecutivi;

VERIFICATO CHE la spesa di € 6.450,00 + iva rientra nelle somme già autorizzate per l'appalto in essere;

D E T E R M I N A

1. di approvare, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) del D.lgs 50/2016, la perizia di variante tecnica e suppletiva come descritta nella relazione prot. n.3261 del 21/10/2020 per un importo di € 6.450,00 oltre IVA 22% relativa all'appalto lavori per l'allaccio e messa in funzione del gruppo elettrogeno a servizio degli uffici del Consiglio di Stato presso Palazzo Spada. CIG N. ZEB29E38BD
2. di approvare il quadro economico di spesa rideterminato come segue:

QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO			
	Importo contrattuale	nuovo importo contrattuale	aumento importo contrattuale
Importo lavori	15.120,85	21.570,85	6.450,00
Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)	1.400,33	1.400,33	-
Importo totale a base di appalto	16.521,18	22.971,18	6.450,00
Prestazioni in economia e rimborso materiali	5.000,00	5.000,00	-
Totale appalto	21.521,18	27.971,18	6.450,00

3. di affidare alla società THESIS IMPIANTI S.P.A con sede in Roma (RM) Via Dei Ranuncoli n° 59 CAP 00134 aggiudicataria dell'appalto in oggetto l'esecuzione dei lavori suppletivi previsti in perizia per l'importo di € 6.450,00 oltre IVA 22% agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale concedendo una proroga di 15 giorni naturali e consecutivi.

IL DIRIGENTE



CONTE MARCUS
GIORGIO
22.10.2020
13:14:05 UTC